
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr 
Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-
gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

 
 

General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

a better place to live and  
work lle gwell i fyw a 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 
Dydd Iau, 12 Hydref 2023 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn Cyfarfod Hybrid ar 
Microsoft Teams/Ystafell Cyfarfod Abraham Derby, Swyddfeydd Cyffredinol, 
Glynebwy on Dydd Iau, 19eg Hydref, 2023 am 10.00 am. 
 
Yn gywir 
 
 
Damien McCann 
Prif Weithredwr Interim 
 
AGENDA  
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
  

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk
mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


  
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

 
4.   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 

 
 

 Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol.. 
  
 

 

 
5.   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 

 
3 - 6 

 Derbyn penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 
a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2023. 
  
(Dylid nodi y cyflwynir y penderfyniadau ar gyfer 
pwyntiau cywirdeb yn unig). 
  
 

 

 
6.   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG Y 

PWYLLGOR CRAFFU 2023-24 
 

7 - 12 

 Derbyn y flaenraglen gwaith. 
  
 

 

 
7.   ADRODDIAD BUDD CYHOEDDUS – 

CANFYDDIADAU ADOLYGU SICRWYDD 
 

13 - 22 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
  
 

 

 
At: Cynghorwyr W. Hodgins (Cadeirydd) 

D. Bevan (Is-gadeirydd) 
P. Baldwin 
D. Davies 
M. Day 
E. Jones 
C. Smith 
L. Winnett 
D. Woods 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

 

Page 2



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
PARTNERSHIPS SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PARTNERSHIPS SCRUTINY COMMITTEE –  

28TH MARCH, 2023 
 

REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  
 

 
 
PRESENT:  Councillor W. Hodgins (CHAIR) 

   Councillors P. Baldwin 
     K. Chaplin 

D. Davies 
     E Jones 
     L. Parsons 
     C. Smith 
     L. Winnett 
     D. Woods  
        
WITH:  Head of School Improvement & Inclusion 
   Service Manager Performance & Democratic  
   Professional Lead for Strategic Partnerships   
   Scrutiny and Democratic Officer 
 
AND:   Ed Pryce      )   EAS 
   Jonathan Keohane  )  
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
No apologies for absence were received. 

Page 3

Agenda Item 5



2 

 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 

No. 4 PARTNERSHIPS SCRUTINY COMMITTEE 
 
The decisions of the Partnerships Scrutiny Committee held on, 
7th February, 2023 were submitted. 
 
The Committee AGREED that the decisions be accepted as a 
true recording of proceedings. 
 

No. 5 ACTION SHEET – 7TH FEBRUARY, 2023 
 
Consideration was given to the Action Sheet. 
 
The Committee AGREED that the action sheet be noted. 
 

No. 6 EAS BUSINESS PLAN 2023-2025 (CONSULTATION 
VERSION – ACCESSIBLE) 
 

Consideration was given to the report of the Corporate 
Director of Education. 

The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted; and Members considered the plan and offered 
further comment for consideration by the EAS; written 
feedback on the draft Business Plan should be p
[...]
information that was needed to provide a sound level of assurance could be 
developed into a ‘toolkit’ fur future use across the Council. 
 
The toolkit could be kept up to date and refreshed to consider any new 
developments in terms of company governance and oversight rules and be used in 
the assurance process around the oversight and management of other companies in 
which the Council has an interest, or in the event of the establishment of any future 
company. 

Finally, as part of the continuous improvement in our Scrutiny function, we should 
continue to review and monitor the scope of the Partnerships Scrutiny Committee to 
ensure it is fit for purpose and encapsulates any new strategic partnerships and/or 
companies in which the Council has a significant interest. 
 
7.1 Recommendation –  
 

• Develop the existing Terms of Reference into a ‘governance toolkit’ for use by 
officers across the Council for providing assurance against existing 
companies and in the event of the establishment of any new ones 

Page 21



This page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Pwyllgor Craffu Partneriaethau
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	Councillors	P. Baldwin
	K. Chaplin
	D. Davies
	E Jones
	L. Parsons
	C. Smith
	L. Winnett
	D. Woods
	WITH:		Head of School Improvement & Inclusion
	Service Manager Performance & Democratic
	Professional Lead for Strategic Partnerships
	Scrutiny and Democratic Officer
	AND:			Ed Pryce		    )   EAS
	Jonathan Keohane  )

	6 Blaenraglen Gwaith Arfaethedig y Pwyllgor Craffu 2023-24
	Atodiad 1

	7 Adroddiad Budd Cyhoeddus – Canfyddiadau Adolygu Sicrwydd



Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
CRAFFU PARTNERIAETHAU 

  
SUBJECT: PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU - DYDD 

IAU, 19 HYDREF 2023 DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 
  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: W. HODGINS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors D. Bevan (Is-gadeirydd) 

P. Baldwin 
D. Davies 
M. Day 
E. Jones 
C. Smith 
L. Winnett 
 

WITH: Prif Weithredwr Interim 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Rheolwr Gwasanaeth – Pobl Ifanc a Phartneriaethau 
Rheolwr Gwasanaeth – Perfformiad a Democrataidd 
Swyddog Craffu a Democrataidd 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYDYMDEIMLAD 

 
Mynegwyd cydymdeimlad gyda theulu Sally-Ann Evans, 
Cyfreithiwr, a fu farw’n sydyn. 
  
Dangosodd aelodau a swyddogion eu parch gyda munud o 
dawelwch. 
  
 

 
 

 



 

 

No. 2   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 3   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Dean 
Woods. 
  
 

 
 

 
No. 4   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

 
No. 5   AMSER CYFARFODYDD Y DYFODOL 

 
Ystyriodd aelodau amser cyfarfodydd y dyfodol o’r Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor yn unfrydol y byddai holl gyfarfodydd y 
dyfodol yn dechrau am 10.00 am. 
  
 

 
 

 
No. 6   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 

 
Cyflwynwyd penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2023. 
  
CYTUNODD y Cyngor yn unfrydol i dderbyn y penderfyniadau fel 
cofnod gywir o’r trafodion. 
  
 

 
 

 
No. 7   BLAENRAGLEN GWAITH ARFAETHEDIG Y PWYLLGOR 

CRAFFU 2023-24 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Swyddog Craffu a Democrataidd i gael ei 
ystyried. 
  
CYTUNWYD: 
  
-        Trefnu sesiwn wybodaeth i aelodau ar Ymddiriedolaeth Awen 

 
 



 

 

i’w chynnal yn gynnar yn y flwyddyn newydd. 
  
-        Archifdy Gwent ac Amnlosgfa Gwent – gwybodaeth strategol a 

pherthnasol yn cynnwys cynlluniau busnes blynyddol a 
gwybodaeth ariannol a fyddai’n rhoi data llinell sylfaen ar gyfer 
Aelodau i gael ei hanfon cyn cyflwyno’r adroddiadau i’r Pwyllgor 
ym mis Mai 2024. 

  
CYTUNWYD YMHELLACH, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a derbyn Blaenraglen Gwaith 2023/2024 y Pwyllgor 
Craffu Partneriaethau. 
  
  

No. 8   ADRODDIAD BUDD CYHOEDDUS – CANFYDDIADAU 
ADOLYGIAD SICRWYDD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
Yn dilyn trafodaeth fer pan hysbyswyd y Pwyllgor y bu Aelodau o’r 
Cyngor i Archifdy Gwent a hefyd Amlosgfa Gwent, CYTUNWYD 
bod y Pwyllgor yn cael manylion y Swyddogion Cyswllt ar gyfer y 
ddau sefydliad unwaith y cawsant eu cadarnhau. 
  
CYTUNWYD YMHELLACH i argymell, yn amodol ar yr uchod, i 
dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef nodi 
canfyddiadau’r Adolygiad Sicrwydd a’r argymhellion fel y’u 
hamlinellir isod: 
  
-                  Dynodi Swyddog Cyswllt o fewn y Cyngor i sefydlu 

cyfarfodydd cydlynu rheolaidd gydag Archifdy Gwent ac 
Amlosgfa Gwent erbyn diwedd mis Mawrth 2024. 
  

-                  Trefnu Sesiwn Wybodaeth i Aelodau ar y gwaith a’r 
gwasanaethau a ddarperir gan Archifdy Gwent ac Amlosgfa 
Gwent erbyn diwedd mis Mawrth 2024. 
  

-                  Cynnwys pob dogfen strategol berthnasol, cynlluniau 
busnes blynyddol a chyfrifon Archifdy Gwent ac Amlosgfa 
Gwent yn y Flaenraglen Gwaith ar gyfer y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau ar gyfer 2024-25, a’r Cyngor lle’n berthnasol, 
o leiaf ddwywaith y flwyddyn. 
  

-                  Datblygu’r Cylch Gorchwyl yn ‘becyn cymorth 

 
 



 

 

llywodraethiant’ i’w ddefnyddio gan swyddogion ar draws y 
Cyngor ar gyfer rhoi sicrwydd am gwmnïau presennol ac os 
sefydlir unrhyw rai newydd erbyn diwedd mis Mawrth 2024. 

  
  


